olmuştur. Zamanla Türklerin nufuzu siyasî alana da hâkim olmaya başlamış,

Selçuklular ve nihayet Osmanlılar ile birlikte Müslümanların dünya üzerindeki

temsilcisi olma konumuna kadar ilerlemiştir. Siyaset alanındaki bu pozisyon

ilmî ve kültürel katkıları da beraberinde getirmiştir. Mâtürîdî (ö. 333/944),

Cessâs (ö. 370/981), Ebu’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983), Nesefî (ö.

710/1310) gibi âlimler tefsir tarihinde dikkati çeken önemli müfessirlerdir.

Ancak tefsir tarihini ele alan eserler, Osmanlı’nın hâkim olduğu dönem söz

konusu olduğunda, Osmanlı müfessirlerine fazla bir yer vermemekte ve yer

verilen müfessirlerin sayısı da birkaç adedi geçmemektedir. Bu durum ister

tekkelerdeki sohbet ve vaazlarında, kalbe doğan ilhamlar yanında büyük

velîlerin öğütleri ve menkıbeleri kullanılarak pek çok âyetin tefsiri yapılmıştır.

Tekkelerdeki bu tefsir birikimi yazıya dökülerek mecâlis adı verilen tasavvufî

tefsir örnekleri ortaya çıkmıştır. Akşemseddinzâde Hamdî Çelebi’nin (ö.

909/1503) Mecâlisu’t-Tefâsîr, Aziz Mahmud Hüdayî’nin (ö. 1038/1628)

Nefâisu’l-Mecâlis, Ümmî Sinanzâde Hasan Efendi’nin (ö. 1088/1677) Mecâlis-i

Sinâniyye el-Kebîra, Niyâzî-i Mısrî’nin (ö. 1105/1694) Mecâlis adlı eserleri bu

suretle ortaya çıkmış eserler olup bizlere, tekke, sohbet ve tefsir ilişkileri

hakkında bir fikir vermektedirler.

Tekkelerde tarikat mensubu dar bir gruba verilen vaaz ve nasihatlerin

benzerleri, camilerde daha geniş halk kitlelerine verilmekteydi. İsmail Hakkı

Bursevî (ö. 1137/1725), Ulucami’deki vaazlarında Fâtiha sûresinden

başlayarak bütün Kur’an’ı tefsir etmiş, Rûhu’l-Beyân tefsiri de bu sûretle vücut

bulmuştur. Aynı geleneğin daha sonra Eşrefzâde İzzeddin Ahmed tarafından

da takip edildiğine yukarıda temas edilmişti. Muhyiddîn Niksarî (ö. 901/1495)

de, II. Bâyezid tarafından tefsir yapmak üzere görevlendirilmiş, o da bazen

Ayasofya, bazen de Fâtih câmiindeki vaazlarında tefsir dersi vererek bütün

Kur’an’ı tefsir etmiştir.30

Yine özellikle Ramazan aylarında mütebahhir âlimlerin oluşturduğu bir

grup, padişahın huzurunda Beyzâvî tefsiri esas olmak üzere tefsir müzakereleri

yaparlardı ve bu müzakereler söz ve fikir hürriyeti içerisinde hararetli

tartışmalara sahne olurdu.31 Padişahın da hazır bulunduğu bu derslere “huzur

dersleri” denilmektedir. Huzur dersine benzer derslerin örnekleri Osman

Gazi’ye kadar varmakta ise de bu derslere ilk olarak Sultan III. Mustafa

tarafından 1172’de (1759) resmiyet kazandırılmıştır. Huzur dersleri, halifeliğin

kaldırıldığı 1342 (1924) yılına kadar devam etmiştir. Derslerin belli usûl ve

27 Bkz. Cevat İzgi, Osmanlı Medreselerinde İlim, İstanbul: İz Yayıncılık, 1997, c. 1, s. 74-75, 78.

28 Bkz. Demir, Osmanlı Müfessirleri ve Tefsir Çalışmaları (Kuruluştan X/XVI. Asrın Sonuna

Kadar), İstanbul: Ensar Neşriyat, 2007, s. 88.

sınırlıdır. II. Murâd (1421-1451) devri âlimlerinden Ayasluğ Çelebisi denilen

Mehmed b. Kâdî Ayasluğ, yer yer kendi tasarruflarını da ekleyerek Râzî

tefsirini telhis etmiştir. Ayrıca tefsirin III. cildine bir de hâşiye yazmıştır.39 Yine

Osmanlı âlimlerinden Vardarî Şeyhzâde Mehmed (ö. 1055/1645), Râzî

tefsirinin metot ve muhtevasını esas alarak, Mâide sûresine kadar, benzer

tarzda bir tefsir yazmıştır.40

Neredeyse bütün Osmanlı müfessirlerinin tefsir ilminde zirve kabul ettiği

Beyzâvî’nin (ö. 685/1286)41 Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-te’vîl adındaki tefsiri,

Osmanlı medreselerinin vazgeçilmez ders kitabıdır.42 Aralarında Osmanlı

âlimlerinin de bulunduğu yüzlerce müellif bu tefsire hâşiye yazmış, onu telhîs

etmiş, hadislerini tahrîc etmiştir.43 Medrese dışı ilmî çevrelerde de yine o

tercih edilmiştir. Meselâ, müderrislikten vaizliğe geçen Bahşîzâde (ö.

910/1505) talebelerine Beyzâvî tefsiri okuturdu. Bahşîzâde’nin önceden

mütâlaa etmeksizin okutabilecek kadar bu tefsire aşinalığı vardı.44 Münşî’nin

(ö. 1001/1593) “Akıl sahipleri okunan Kur’an’ın örtüsünü açabilecek bir şey

ortaya koyamadı; ancak bu konuda Beyzâvî’nin sönmeyen bir yed-i beyzâsı

(parlayan eli) vardır”45 mealindeki şiiri Osmanlı âlimlerinin Beyzâvî tefsirine

bakışını yansıtan en güzel ifadelerden birisidir.

Müstakil tefsirleri olmamakla birlikte yazdıkları Keşşâf hâşiyeleri ile dikkati

çeken Teftâzânî (ö. 791/1389) ile Cürcânî’yi (ö. 816/1413) burada zikretmek

gerekir. Osmanlı âlimlerinden bu iki esere hâşiye yazanlar vardır.46

Taşköprîzâde (ö. 968/1561) Cürcânî’nin hâşiyesini Sahn medreselerinde

okutmuştur.47 Ayrıca Teftâzânî’ye varan hadis ve tefsir icazetleri vardır.48

39 Mecdî, Hadâiku’ş-şakâik, İstanbul, 1989, s. 117.

40 Şeyhî, Vekâyiʿu’l-fudalâ, İstanbul, 1989, c. 1, s. 123.

41 Muhammed ez-Zuhaylî, el-Kâdî el-Beyzâvî, Beyrut, tsz.

Bunların dışında Vâhidî (ö. 468/1348), Begavî (ö. 516/1122), Kurtubî (ö.

671/1272), Kevâşî (ö. 680/1281), Ebû Hayyân (ö. 745/1344), Ebu’s-Senâ

el-İsfahânî (ö. 749/1348), Kutbuddîn er-Râzî (ö. 766/1365) vd. Osmanlı tefsir

hareketinde etkili olan müfessirler olarak göze çarpmaktadır.

İkinci damar olan irfanî epistemolojinin beslendiği kaynaklar da Osmanlı

müfessirlerini etkisi altına almıştır. Neredeyse bütün tefsir eserlerinde kısmen

veya ağırlıklı olarak işârî yorumlara yer verilmiştir.

yaklaşımı haklı görmemek mümkün değildir. İşârî tefsir mahiyetindeki

yorumlarına Osmanlı müfessirleri tarafından çokça yer verilen müfessirler

Kuşeyrî, Necmeddin Dâye, Kâşanî gibi mutasavvıflardır.

İşârî tefsir alanında Osmanlı müfessirlerini etkileyen şahsiyetlerin başında

Kuşeyrî (ö. 465/1073)50 gelmektedir. 410/1019’da telif ettiği et-Teysîr ile

434/1042’de telif ettiği Letâifu’l-işârât namında iki tefsiri vardır. İlki, Kâtib

Çelebî’nin deyimiyle en güzel tefsirlerdendir.51 İkincisi ise, veciz bir tefsir olup

mârifet ehlinin dilinden anlatılan Kur’anî işaretlere yer vermektedir. Bu

sebeple o işârî tefsir alanında eşsiz bir müfessir sayılmaktadır.52 Birçok

Osmanlı müfessiri onun fikirlerini, kaynak göstererek veya kaynak

göstermeden eserlerine dercetmiştir.

İşârî tefsirde etkili olan ikinci şahsiyet Necmeddîn Dâye (ö. 654/1256)’dir.53

et-Te’vîlâtü’n-Necmiyye adındaki tefsiri54 zâhirî manaya da yer vermekle

birlikte bir tefsirden ziyade baştan başa işârî tevîllerle doludur.55 Osmanlı

döneminde yazılıp da işârî mânalara yer veren her tefsirde bu eserin ismini

görmek mümkündür. Osmanlı dönemi işârî tefsir anlayışının en temel

kaynağı olup tefsir eserlerinde yer alan nakillerin çoğu ona dayanmaktadır.

Hayatı hakkında çok az malumata sahip olduğumuz Kâşânî’nin (ö.

730/1329)56 et-Te’vîlâtü’l-Kâşâniyye’sini de burada zikretmek gerekir. Çünkü

49 Öztürk, Osmanlı Tefsir Mirası, s. 23.

50 Bkz. Ahmet Ateş, “Kuşeyri”, İA, c. 6, s. 1035-1038.

51 Kâtib Çelebî, a.g.e., c. 1, s. 520.

52 Eser hakkında bkz. Bilmen, a.g.e., c. 1, s. 421-24; Süleyman Ateş, İşari Tefsîr Okulu, Ankara:

belirtildikten sonra hakkında yapılmış çalışmalar zikredilecektir. Günümüze

ulaşmayan tefsirler hakkında ise kaynakların verdiği bilgilerle iktifa edilecektir.

1. Şeyh Bedreddin es-Simavî, Nûru’l-Kulûb

Simavna kadısı oğlu Şeyh Bedreddîn Mahmûd b. İsrâîl b. Abdulazîz

es-Simavî (ö. 823/1420), Edirne’ye bağlı Simavna’da (Kyprinos) doğmuştur

(760/1359). Edirne, Konya, Şam ve Kahire’de ilim tahsilinde bulunmuş, daha

sonra tasavvufa meyletmiştir. Tebriz’de Timur’un meclislerine katılmıştır.

Halep, Konya ve Tire’den geçerek Edirne’ye dönmüş ve Musa Çelebî’nin

kadıaskeri olmuştur. Çelebî Mehmed padişah olunca kendisini İznik’te

arasında sahih kabul edilmeyenler bulunduğu gibi isrâiliyata da yer verilmiştir.

96 Demir, Osmanlı Müfessirleri ve Tefsir Çalışmaları, s. 116-117; Öztürk, Osmanlı Tefsir Mirası,

s. 70; Ay, “Osmanlı Geleneğinde Tefsir Faaliyetleri”, s. 294; Özgel, a.g.m., s. 137-138.

97 Müellifin vefâtını 780/1378, 803/1400 veya 860/1455 olarak gösterenler vardır. Uyûnu’t-

Tefâsîr’in istinsah tarihleri 792/1390’a kadar çıkmaktadır. Ancak müellif için verilen

biyografilere uygun tarih 860/1455’tir. Zira Sivâsî, Zeynuddîn Hâfî’in (ö. 838/1434) halîfesi

Muhammed Efendi ile Ayasluğ’a yerleşmiştir ve silsilesinde bu iki şeyh yer almaktadır.

98 Taşköprîzâde, a.g.e., s. 31; Mecdî, a.g.e., s. 55; Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmânî, İstanbul,

1308-1315, c. 3, s. 176; Bağdâdî, a.g.e., c. 1, 188; Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri,

• Bahattin Dartma, “Osmanlı Müfessirlerinden Şihâbuddin es-Sîvâsî

(860/1455) ve Tefsiri”, Dinî Araştırmalar, 2001, cilt: IV, sayı: 11, s. 133-145.

5. Alaaddîn Semerkandî, Bahru’l-Ulûm

Alaaddîn Ali b. Hamîduddîn Yahyâ b. el-Fadl es-Semekandî (ö. ~860/1450),

aslen Semerkantlıdır. İlim tahsiline burada başlamış ve Alaaddîn el-Buhârî (ö.

841/1438) ile devrinin diğer âlimlerinden okumuştur. Anadolu’ya gelerek

Lârende’ye (Karaman) yerleşmiş ve vefatına kadar burada kalmıştır. 150

yaşına kadar yaşadığı rivayet edilir. 860 (1450) yılı dolaylarında vefat etmiştir.104

Semerkandî daha ziyade haşiye tarzında eserler telif etmekle birlikte bu

Türkiye’de çeşitli kütüphanelerde pek çok yazma nüshası bulunan tefsir

ilk defa iki cilt (Kahire 1275), daha sonra Fahreddin er-Râzî’ye ait Mefâtîhu’l-

ġayb’ın kenarında sekiz cilt (İstanbul 1294, 1307, 1308; Kahire 1307, 1308,

1327), yine müstakil olarak beş cilt (Kahire 1327, 1347, 1372/1952; Riyad 1971,

1974) ve dokuz cilt (Beyrut, ts.) halinde basılmıştır.132

• Zeyrekzâde Mehmed b. Mehmed el-Hüseynî 1003 (1594) yılında tefsirin

dîbâcesini şerhetmiştir. Süleymaniye Kütüphanesi, Reşid Efendi, nr. 41.

• Taşköprîzâde Mehmed b. Ahmed (ö. 1030/1621) Kehf sûresine bir hâşiye

yazmıştır. Süleymaniye Kütüphanesi, Aşir Efendi, nr. 67; Süleymaniye

Kütüphanesi, Ayasofya, nr. 359.

• Ahmed b. Mehmed el-Akhisârî er-Rûmî (ö. 1043/1633) Rûm sûresinden

Duhân sûresine kadar bir hâşiye yazmıştır.

• Abdullah Aydemir, Ebussuud Efendi ve Tefsîrdeki Metodu, Ankara, [1968].

• İsmail Cerrahoğlu, “Ebus-Suûd ve Tefsiri”, Diyanet İşleri Başkanlığı Der-

gisi, 1974, cilt: XIII, sayı: 4, s. 195-203.

• İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı, 1988,

Müellif eserin yazıldığı yılı

tarih olarak düşürdüğü gibi eserin ismi de yazılış tarihini göstermektedir.142

Eser Türkçe yazılmış olması bakımından önemlidir. Müellif nüshası

Nuruosmaniye Kütüphanesi, nr. 313’tedir. Ayrıca İstanbul kütüphanelerinde

çok sayıda yazması vardır. Aynı zamanda birinci cildi 1292 (1875), ikinci cildi

1294 (1877) yılında taş baskı olarak İstanbul’da iki cilt halinde basılmıştır.

17. Şeyh İsmail Ustrumcavî, Tefsiru’l-Kur’ân

Şeyh İsmail Ustrumcavî’nin (ö. 1110/1698) hayatıyla ilgili bilgi yoktur.

Takriben 1110 (1698) yılında Ustrumca’da (Strumica) vefat etmiştir. Burada

kendisine ait bir türbe vardır.143

Şeyh İsmail, Mevâkib tefsirine benzer tarzda Türkçe büyük bir cilt halinde

140 Bağdâdî, a.g.e., c. 1, s. 164; Bursalı, a.g.e., c. 1, s. 239-240; Bilmen, a.g.e., c. 2, s. 702.

(Kahire 1345-1346) (tefsirin diğer baskıları: nşr. Muhammed Zührî en-Neccâr,

I-VI, Kahire 1383/1964; I-XXX, Beyrut 1980, 1982, 1983, 1985, 1987; Muhammed

Hüseyin el-Arab, I-XVI, Beyrut 1414/1994; nşr. Mahmûd eş-Şerkâvî, I-VIII,

Kahire 1996; nşr. Muhammed Ahmed el-Emed, Ömer Abdüsselâm es-Selâmî,

I-XXX, Beyrut 1999-2000).171

• Ahmet Çelik, el-Alusi’nin Ruhu’l-Meani İsimli Eserinde İşari Tefsir, Dokto-

ra Tezi, Erzurum, 1996, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. Bu

tefsiri oluşturmuştur.

Kısaca, Kâsımî tefsirini, ıslahçı bir gaye doğrultusunda yazılmış, metot

olarak selefin ve ıslahçı düşünürlerin harmanlandığı bir tefsir olarak görmek

mümkündür.190

Eser, Muhammed Fuâd Abdülbâkî’nin tahkikiyle on ciltte on yedi cüz

halinde basılmıştır (Kahire 1376-1380/1957-1960; Beyrut 1386/1987,

1398/1978; 1415/1994). Nâşir, müellifin tefsir mahiyetinde veya şahit olarak

zikrettiği âyetlerin sûre adlarıyla numaralarını dipnotta vermiş, hadisleri

tahrîc etmiş, şiirleri tamamlayıcı bilgilerle beraber yine dipnotta göstermiştir.

On yedinci cüzün sonuna Sahîh-i Buhârî’deki kitap başlıkları (konular) esas